Projeto de Resolução nº 41/2022

Concede o Título de Cidadão Honorário
de Itaúna ao Sr.  Paulo César Alvarenga
Barbosa.

Faço  saber  que  a  Câmara  Municipal  de  Itaúna  aprovou  e  eu,  Alexandre
Magno Martoni Debique Campos, Presidente, promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º.  Fica concedido o título de “Cidadão Honorário de Itaúna” ao Ilmo. Sr. Paulo
César Alvarenga Barbosa pelos relevantes e destacados serviços prestados ao Município
de Itaúna.

Art. 2º. A entrega do título será feita em Sessão Solene da Câmara Municipal de Itaúna,
especialmente convocada pera esta finalidade.

Art. 3º.  Revogadas as disposições em contrário, esta RESOLUÇÃO entra em vigor na
data de sua publicação.

Sala de Sessões, em 26 de Abril de 2022.

Lacimar Cesário da Silva
Vereador

JUSTIFICATIVA

Paulo César Alvarenga Barbosa,  nascido em Formiga/MG, em 16 de junho de
1976, onde morou com seus pais Adélia Alvarenga Barbosa e Sebastião Moreira Barbosa,
tem 2 irmãos Andréia Alvarenga Barbosa e William Alvarenga Barbosa, mudou-se para a
cidade de Divinópolis/MG, ano de 1995, para se ingressar no Curso de Formação de
Soldado da Polícia Militar de Minas Gerais, no período de setembro de 1995 a junho de
1996.

Em junho  de  1996 se  mudou para  Itaúna  após  conclusão do curso  de
soldados, se tornando filho adotivo da amável terra de Pedra Negra. No ano de 2002
casou-se com a Itaunense Sra. Marilene de Faria Santos Alvarenga, dessa união nasceram
duas princesas gêmeas que hoje se encontram com 11 anos  de idade, Maria Paula Faria
Alvarenga e Luiza Faria Alvarenga.

Paulo César Alvarenga Barbosa em sua carreira militar foi promovido a Soldado
de 1ª Classe em junho de 1995, promovido a Cabo em dezembro de 2006, promovido a 3º
Sargento em dezembro de 2015 e promovido a 2º Sargento em dezembro de 2020.

Cursou o Ensino Médio 2º Grau E. E. Itaúna – turma de 1997; Superior Completo
- Estudos Sociais  pela UNIFOR – turma de 1999; Especialização: Licenciatura Plena
Geografia,  pela  UNIFOR  -  turma  de  2000;  Pós  Graduação  Gestão  Ambiental,  pelo
Instituto Federal Sul de Minas – turma 2021.

Ainda possui os seguintes cursos: Educação e Paz no Trânsito – PMMG/7 RPM –
2005; Identificação Veicular 1       –/Ministério da Justiça – 2008; GeoSite MUB –
PMMG – 2010; Analise       SENASP Criminal - SENASP/Ministério da Justiça – 2011;
Busca e Apreensão - SENASP/Ministério da Justiça – 2011; Identificação Veicular 2 -
SENASP/Ministério  da  Justiça  –  2012;  Capacitação  em  Educação  para  o  Trânsito  -
SENASP/Ministério  da  Justiça  –  2013;  Policiamento  Orientado  para  o  Problema  –
SENASP/Ministério  da  Justiça  –  2014;  Curso  Especial  de  Formação  de  Sargentos  –
PMMG – 2015; Capacitação para Atuação em Concursos – PMMG – 2018; Condutor de
Veículos de Emergência – CVE – PMMG – 2019; Capacitação para Lavratura de TCO –

PMMG – 2019; Prevenção ao Feminicídio e a Violência Doméstica – PMMG – 2021;
Qualidade de Vida em Tempos de Pandemia – PMMG – 2021; Curso de Atualização de
Agente de Trânsito – PMMG – 2021.

Como profissional é elogiado em suas diversas atividades realizadas entre os anos
de 2014 e 2020 implantou as Redes de Proteção Preventiva da Polícia Militar (Rede de
vizinhos protegidos) dos bairros, Nova Vila Mozart, Aeroporto, Parque Jardim, Cidade
Nova, Três Marias e Murilo Gonçalves e Centro, contribuindo com a qualificação, troca
de informação e interação entre vizinhos fomentando uma maior sensação de segurança
na comunidade.
Ministra palestras de Trânsito em Seminários, SIPATs, Encontros, com assuntos voltados
para a Educação e Segurança no Trânsito, bem como a Preservação de Vidas.

Na sociedade  civil  é  atuante  na  Igreja  Católica  como secretário  do  Conselho
Pastoral da Gruta de Nossa Senhora de Itaúna, serve como Ministro Extraordinário da
Sagrada Eucaristia na Paróquia de Santana e participa como membro da Equipe de Nossa
Senhora.

Assim sendo conto com o apoio dos meus pares.

Sala de Sessões, em 26 de Abril de 2022.

Lacimar Cesário da Silva
Vereador